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Prishtine, me 14korrik 2014
Nr. rcf.:RK 673/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI43/14

Parashtrues

Rexhep Kuqi dhe Milazim Kuqi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. 203/2013, te 24 dhjetorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Rexhep Kuqi dhe z. Milazim Kuqi (ne tekstin e
metejme: parashtruesit e kerkeses), me banim ne komunen e Suharekes, te cilet
ne Gjykaten Kushtetuese perfaqesohen nga avokati z. Zef Delhysa nga Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses e kontestojne Aktvendimin e Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. 203/2013, te 24 dhjetorit 2013, te cilin perfaqesuesi i
parashtruesve te kerkeses e kishte pranuar me 29 janar 2014.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Rev. 203/2013, te 24 dhjetorit 2013, i cili sipas
pretendimeve te parashtruesve te kerkeses, kishte shkelur nenin 46 [Mbrojtja e
Prones] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 10 mars 2014, parashtruesit e kerkeses e dorezuan kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 1 prill 2014, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI43/14, caktoi gjyqtarin
Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr.
KSH. KI43/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 22 prill 2014, Gjykata i njoftoi parashtruesit e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme te Kosovesper regjistrimin e kerkeses.

8. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi Gjykaten me shkrim lidhur
me kerkesen e tij per perjashtim nga seanca per periudhen qershor - korrik
2014, derisa Gjykata te vendose per pretendimet e ngritura kunder tij.

9. Me 26 qershor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. KSH. KI43/14, e
zevendesoi gjyqtarin Kadri Kryeziu si anetar te Kolegjit shqyrtues dhe ne vend
te tij caktoi gjyqtarin Enver Hasani.

10. Me 26 qershor 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Robert
Carolan, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova
(kryesuese), Enver Hasani dhe Arta Rama-Hajrizi, i rekomandoi Gjykates ne
perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

11. Me 19 shkurt 1964, Kuvendi Komunal i Suharekes, me Aktvendimin nr. 03-
3/1039/64, e eksproprijoi nje pjese te parceles kadastrale nr. 24, me kulture
pemishte te klases se pare, ne siperfaqe prej 0.10.15 ha, ne vendin e quajtur
"Varoshica", sipas fletes poseduese 161ZK Suhareke.

12. Me 22 maj 2003, parashtruesit e kerkeses paraqiten padi ne Gjykaten
Komunale ne Suhareke, me te cilen kerkonin qe e paditura, Komuna e
Suharekes, te detyrohet te paguaje kompensimin per paluajtshmerine e
eksproprijuar me Aktvendimin nr. 03-3/1039/64, te 19shkurtit 1964.

13. Me 26 tetor 2005, Gjykata Komunale ne Suhareke, me Aktgjykimin C. nr.
77/03, e miratoi si te bazuar kerkesepadine e parashtruesve te kerkeses dhe e
obligoi te padituren, Komunen e Suharekes, t'ua paguaje parashtruesve te
kerkeses kompensimin ne vlere prej C396.950,00, ose t'ua ktheje ne pronesi
paditesve te njejten, pas largimit te objektit ekzistues (Ndertesen e Zjarrfikesve)
dhe qe kjo paluajtshmeri te evidentohet ne emer te paditesve si pronare.

14. Me 3 mars 2006, Gjykata e Qarkut ne Prizren, duke vendosur sipas ankeses te
se paditures, Komunes se Suharekes, me Aktvendimin Ac. nr. 504/05, e prishi
aktgjykimin e shkalles se pare dhe c;eshtjen e ktheu ne rigjykim.

15. Me 16 maj 2006, ne proceduren e perseritur, Gjykata Komunale ne Suhareke e
plotesoi proceduren e provave me degjimin e dy deshmitareve dhe me
Aktgjykimin C. nr. 59/06, te 16 majit 2006, e miratoi kerkesepadine e
parashtruesve te kerkeses si te bazuar dhe e detyroi te padituren, Komunen e
Suharekes, t'ua paguaje atyre shumen prej C396,950.00, ose t'ua ktheje te
njejten paluajtshmeri te eksproprijuar, ose ne pamundesi te kesaj t'ua
kompensoje me nje vend tjeter perkates.

16. Me 19 mars 2007, Gjykata e Qarkut ne Prizren, duke vendosur sipas ankeses te
se paditures, Komunes se Suharekes, me Aktvendimin Ac. nr. 299/06, te 19
marsit 2007, e prishi Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Suhareke, C. nr.
59/06, te 16 majit 2006, dhe ia ktheu c;eshtjen se njejtes gjykate ne rigjykim,
me urdheresen qe c;eshtja te shqyrtohet nga nje kolegj tjeter.

17. Me 14 janar 2010, Gjykata Komunale ne Suhareke, me gjyqtarin tjeter
individual, nxori Aktvendimin C. nr. 79/2007, te 14 janarit 2010, me te cilin
hodhi poshte padine e parashtruesve te kerkeses si te palejuar, me arsyetimin se
"kjo padi nuk hyn ne kompetence te procedures kontestimore dhe se procedura
duhet te vazhdohet ne procedurenjokontestimore".

18. Me 12 prill 2012, ne proceduren jokontestimore, Gjykata Komunale ne
Suhareke, me Aktvendimin ND. nr. 70/11, miratoi si te bazuar propozimin e
parashtruesve te kerkeses dhe urdheroi si ne vijim:

"... II. DETYROHET shfyrtzuesi i palujtshmeris se eksproprijuar Komuna e
Suharekes qe trashegimtarve te pronarit te me parshem Rexhep Kuqi dhe
Milazim Kuqi nga Suhareka me nga 1/2, te pjeses ideale ne emer te
kompenzaimii plr palujtshmerin e marrur ne eksproprijim tua kompenzoi
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me palujtshmeri si me lartl, te njejten tua dorzoi ne posedim dhe shJrytzim
te lire dhe te lejoj regjistrimin e tyre si pronar prane Zyres Katastrale ne
Suhareke, krejte ket ne afat prej 15 ditesh pas plotefuqishmeris se ketij
aktvendimi ...".

19. Komuna e Suharekes me kohe ushtroi ankese kunder Aktvendimit te Gjykates
Komunale ne Suhareke, Nd. nr. 70/11, te 12 prillit 2012.

20. Me 13 maj 2013, Gjykata e Apelit ne Prishtine, me Aktgjykimin Ac. nr.
3435/2012, ndryshoi Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Suhareke, Nd. nr.
70/2011, te 12 prillit 2012, dhe theksoi si ne vijim:

"REFUZOHET kerkesepadia e paditesve Rexhep dhe Milazim Kuqi nga
Suhareka, me te cilen kane kerkuar te detyrohet e paditura Komuna e
Suharekes, qe te liroje nga objekti ekzistues (Shtepia e Zjarrjikesve), t'iu
kthej ne posedim dhe pronesi pasurine e eksproprijuar ne vitin 1964, pjese
nga ngastra kadastrale nr. 2026 (dikur nr. 24), ne siperfaqe prej 0.10,15
ha, qe evidentohet ne Fleten poseduese 161 ZK Suhareke, Komuna e
Suharekes, ose ne pamundesi te kesaj t'iu kompensoj shumen 369.975,00 C,
si kundervlere e pasurise se eksproprijuar, ose t'iu kompensoje kete pasuri
me paluejtshmeri tjeter te pershtatshme, si E PABAZUAR".

21. Kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit ne Prishtine, Ac. nr. 3435/2012, te 13
majit 2013, parashtruesit e kerkeses ushtruan revizion me kohe per shkak te
aplikimit te gabuar te se drejtes materiale, me propozim qe te ndryshohet
Aktgjykimi i Gjykates se Apelit ne Prishtine, Ac. nr. 3435/2012, i 13 majit 2013,
si i paligjshem, dhe te vertetohet Aktvendimi i Gjykates Komunale ne Suhareke,
Nd. nr. 70/2011, i 12 prillit 2012.

22. Me 24 dhjetor 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin Rev. nr.
203/2013, hodhi poshte si te pabazuar revizionin e parashtruesve te kerkeses,
te paraqitur kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, Ac. nr.
3435/2012, te 13 majit 2013, me arsyetimin si ne vijim:

"... Duke u nisur nga kjo gjendje e c;eshtjes Gjykata Supreme e Kosoves, ka
gjetur se gjykata e shkalles se dyte drejte ka zbatuar dispozitat e
procedures kontestimore, dhe te drejten materia Ie, kur ka ndryshuar
aktvendimin e gjykates se shkalles se pare dhe ka refuzuar propozimin e
propozuesit per caktimin e kompensimit per palujtshmerine e
eksproprijuar. Aktvendimi i gjykates se shkalles se dyte permban arsye te
mjaftueshme per faktet relevante te vlefshme per gjykimin e drejte te kesaj
c;eshtjeje te cilat arsye jane te pranueshme edhe per kete gjykate, sepse nga
aktvendimi i komisionit per caktimin dhe vleresimin e kompensimit per
palujtshmerine e eksproprijuar, Nr.l039/64 te date 21.02.1964 del se
paraardhesit te propozuesve ish pronarit Bejtullah Kuc;it nga Suhareka, i
eshte caktuar kompensimi per palujtshmerine e eksproprijuar ne lartesi
prej 155.358.-dinare, i cili aktvendim eshte marre ne prezencen e paleve,te
cilet nuk kane parashtruar asnje verejtje ne vleresimin e komisionit
vleresues dhe i njejti nga dita e marrjes ka qene i formes se prere,dhe i
ekzekutueshem ...".
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

23. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se" me kete c;eshtje juridike tre
Gjykatat pra ish Gjykata e Qarkut ne Prizren, Gjykata e Apelit e Kosoves ne
Prishtine si dhe Gjykata Supreme e Kosoves ne Prishtine, interpretojnii ne
miinyre te ndryshme por gjithsesi keto dyjat te fundit, ne miinyrii tii gabuar te
drejten materiale ne dame te propozuesve, duke ia ja cenuar te njejteve te
drejte e mbrojtjes gjyqesore si nje te drejt te garantuar me Kushtetute si dhe
me Ligjin e Gjykates Kushtetuese te Kosoves, perkatesisht duke e shkelur te
drejten e tyre per nje gjykim te drejt dhe efektiv ne kundershtim me neni 46 al.
3 si dhe neni 54 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, lidhur me neni 190 a1.
3 LPK, duke ja pa mundesuar propozuesve si padites ne rastin konkret
shqyrtimin e drejtepersedrejte neGjykate si pall ne procedure".

24. Bazuar ne ate qe u tha ne kete kerkese, parashtruesit kerkojne nga Gjykata
Kushtetuese e Republikes se Kosoves, qe:

"1. Kerkesa e parashtruesve te shpallet e pranueshme".

"2. Tii shpallen te pavlefshme dhe ate Aktgjykimi i Gjykatiis se Apelit ne
Prishtine AC. Nr. 3435/20 12 dt. 13.05.2013 si dhe Aktvendimi i Gjykates
Supreme te Kosoves Rev .nr 2013/2013 dt. 24.12.2013".

"3. Ta ktheje Aktgjykimin e Gjykates se Apelit nii Prishtine AC. 3435/2012
dt. 13.05.2013 piir rishqyrtim nii pajtueshmiiri me vendimin e kesaj
gjykate".

Pranueshmeria e kerkeses

25. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesve, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesit e kerkeses i
kane permbushur kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe
te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

27. Gjykata i referohet nenit 48. te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se dlat tii drejta dhe Uripretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te dUn parashtruesi deshiron ta kontestoj".

28. Per me teper, Gjykata i referohet rregullit 36 (2) b) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:
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,,(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

29. Pas shqyrtimit te pretendimeve te parashtruesve per shkelje lidhur me
aplikimin e gabuar te se drejtes materiale, Gjykata Kushtetuese thekson se nuk
eshte gjykate e apelit kur shqyrtohen vendi met e nxjerra nga gjykatat e
rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte te interpretojne ligjin dhe te
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih
mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], nr 30544/96, par. 28,
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1990-1).

30. Aktgjykimi i Gjykates se Apelit ne Prishtine, Ac. nr. 3435/2012, i 13 majit 2013,
dhe Aktvendimi i Gjykates Supreme ne Prishtine, Rev. nr. 2013/2013, i 24
dhjetorit 2013, ne arsyetimet e tyre shpjegojne ne detaje arsyet per zbatimin e
rregullave perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale dhe u japin
pergjigje ketyre pohimeve te parashtruesve te kerkeses.

31. Gjykata Kushtetuese thekson se parashtruesit e kerkeses nuk kane paraqitur
ndonje deshmi prima facie qe tregon shkeljen e te drejtave te tyre kushtetuese
(shih Vanek kunder Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje me
pranueshmerine e kerkeses, nr. 53363/99, i 31 majit 2005).

32. Ne kete rast, parashtruesve te kerkeses u jane ofruar mundesi te shumta qe te
paraqesin rastin e tyre dhe te kontestojne interpretimin e ligjit per te cilin
konsiderojne se eshte i pasakte, para Gjykates Komunale ne Suhareke, Gjykates
se Qarkut ne Prizren, Gjykates se Apelit ne Prishtine dhe para Gjykates
Supreme te Kosoves. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi, Gjykata
Kushtetuese nuk gjeti se procedurat perkatese, ne <;faredo menyre, kane qene te
padrejta apo arbitrare (shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise,
Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06, i
30 qershorit 2009)·

33. Perfundimisht, kushtet per pranueshmeri nuk jane permbushur ne kete
kerkese. Parashtruesit e kerkeses kane deshtuar te theksojne dhe te mbeshtesin
me deshmi se me vendimin e kontestuar u jane shkelur te drejtat dhe lirite e
garantuara me Kushtetute.

34. Nga kjo del se kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme, ne pajtim me rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes.
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PER .KitTO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 7 te Kushtetutes, nenet 20
dhe 48 te Ligjit dhe rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te
mbajtur me 26 qershor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese
~-----'--

Prof.· (IF.~Enver Hasani
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